

Vidusauss patoloģijas VSIA "Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca" ambulatorajā praksē

Jeļena Semjonova, Gints Tomiņš¹

Latvijas Universitāte, Rezidentūras studiju programma

¹ Rīgas Stradiņa universitāte, Otorinolarinoloģijas katedra, Latvija

Ievads. Klīniskajā praksē nākas sastapties ar infekciozas un neinfekciozas etioloģijas vidusauss patoloģijām. No visām vidusauss patoloģijām visbiežāk sastopamas ir tieši vidusauss iekaisuma slimības. Visbiežāk tas tiek novērots bērniem un zīdaiņiem. Praktiski jebkurš cilvēks vismaz reizi dzīvē ir slimojis ar vidusauss iekaisumu. Diemžēl epidemioloģiskie dati par pieaugušo populāciju attiecībā uz pētāmo jautājumu ir trūcīgi.

Darba mērķis. Savākt datus par VSIA "Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca" Otorinolarinoloģijas klīnikas ambulatorās daļas pacientiem ar vidusauss patoloģijām. Noskaidrot attiecīgo pacientu diagnozes, slimību klīniskās izpausmes un izvērtēt iespējamos riska faktoros.

Materiāls un metodes. Tika veikts aprakstošs retrospektīvs pētījums, izmantojot VSIA "Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca" Otorinolarinoloģijas klīnikas ambulatorās daļas manipulāciju lapas, VSIA "Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca" Ambulatoro pakalpojumu centra pacientu kartītes. Pētījumā tika iekļauti pieaugušie pacienti, vīrieši un sievietes ar vidusauss patoloģijām, kuri ārstējās VSIA "Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca" Otorinolarinoloģijas klīnikas ambulatorajā daļā laikā periodā no 01.01.2012. līdz 31.12.2012. Iegūtie dati tika statistiski apstrādāti ar *MS Excel* un *SPSS Statistics* programmu.

Rezultāti. Pētījumā tika iekļauti 283 pacienti. 39% (n = 110) bija vīrieši un 61% (n = 173) – sievietes. Vidējais pacientu vecums bija 52 gadi. 57% gadījumu tika noteikta diagnoze "sekretors vidusauss iekaisums", 42% – "hronisks vidusauss iekaisums". Holesteatomu, paragangliomu un akūtu miringītu novēroja tikai 1% gadījumu. Vislielākais apmeklējumu skaits vidusauss patoloģiju dēļ bija ziemas un rudens mēnešos. Visbiežākās pacientu sūdzības: dzirdes pasliktināšanās (70%), pilnuma sajūta ausī (14%), troksnis ausīs (12%), apgrūtināta elpošana caur degunu (21%), iesnas (11%). 67% gadījumu tika konstatēts unilaterāls vidusauss bojājums. Otoskopiski: 29% gadījumu bungplēvītes perforācija, 21% – serozi vai strutaini izdalījumi. Pēc audiometrijas datiem 35% bija jaukta tipa vājdzirdība, 19% – sensoneirāla un 13% – konduktīva vājdzirdība. No anamnēzes datiem 27% bija hronisks rinosinussīts, 21% – deguna starpsienas deviācija, 24% – bieži vidusauss iekaisumi, 19% veiktas auss ķirurģiskas manipulācijas.

Secinājumi. VSIA "Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca" Otorinolarinoloģijas klīnikas ambulatorajā daļā no vidusauss patoloģijām visbiežāk sastopamās diagnozes ir sekretors vidusauss iekaisums un hronisks vidusauss iekaisums. Lielākajai daļai pacientu ir raksturīga unilaterāla vidusauss patoloģija. Visbiežākā sūdzība saistībā ar vidusauss patoloģijām, ar kuru pacienti vēršas ambulatorajā daļā, ir dzirdes pavājināšanās vienā vai abās ausīs. Sāpes ausīs un paaugstināta temperatūra, kas varētu norādīt uz akūtu procesu, ir reti sastopami. Gandrīz trešdaļai pacientu otoskopiski tika konstatēta bungplēvītes perforācija. Pēc audiometrijas datiem trešdaļai pacientu ir jaukta tipa vājdzirdība. Biežākie riska faktori pacientiem ir hronisks rinosinussīts, deguna starpsienas deviācija un bieži vidusauss iekaisumi anamnēzē.